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Většinu zrušených letů
odbaví jiní dopravci
Pokračování ze strany 1
Pokud by nevyšel návrat

linky do Londýna, chce ředi-
telka jednat o jiných desti-
nacích. Odpověď však od
Ryanairu zatím nedostala.
Vedení letiště ostře kriti-

zoval hejtman Pardubického
kraje Martin Netolický. „Po-
slední informace o zrušení
linky do Londýna společností
Ryanair a rušení letů v let-
ním provozu do čtyř desti-
nací společností Smartwings
naznačuje, že pardubické le-
tiště může s vysokou prav-
děpodobností klesnout ještě
v letošním roce na úplné
dno,“ poznamenal krátce
poté, co společnost Smar-
twings informovala o zrušení
letů. Stabilita civilní části le-
tiště podle něj byla způsobe-
ná pouhou shodou různých
okolností, hlavně vyjedná-
vací strategií některých do-
pravců, kteří se Pardubicemi
snažili nahradit to, že se ne-
dohodli s letištěm v Praze.

ZTRÁTA ZA LOŇSKÝROK:
15,9MILIONŮKORUN
Podle předsedy představen-
stva společnosti EBA, která
civilní část letiště provozuje,
Petra Juchelky informace
o tom, že společnosti hrozí

bankrot, nejsou opodstatně-
né. „Podle již auditovaných
výsledků jsme v roce 2018
skončili se ztrátou 15,9mili-
onu korun, což je lepší výsle-
dek, než jsme očekávali.
S vědomím plné zodpověd-
nosti říkám, že společnost je
v dobré finanční kondici.
Nemáme žádné závazky po
splatnosti, disponujeme vol-
nými finančními prostředky
ve výši 20milionů korun,“
popsal Juchelka.
Zatímco loni pardubické

letiště přepravilo 147 tisíc li-
dí, a to i přes dvouměsíční
uzavírku kvůli
údržbě dráhy,
letos vedení
očekává 90 tisíc
pasažérů. „Jedná se
ale o velmi pesimistické
odhady,“ dodala Šmejkalová.

ZVÝŠENÍ ZÁKLADNÍHO
KAPITÁLU
Pomoci letišti chtějí zástupci
města, které je dvoutřetino-
vým vlastníkem společnosti
EBA. „Shodujeme se v názo-
ru, že se po vybudování no-
vého terminálu nemůžeme
zastavit v půli cesty, ale je
třeba podpořit další investice
do rozvoje letiště, například
do vybudování parkovišť,

podpory cargo dopravy a po-
dobně,“ řekl náměstek pri-
mátora Pardubic JanMazuch.
Nyní proto chceměsto jed-
nat s krajem. Pravděpodobně
dojde je zvýšení základního
kapitálu společnosti.
Způsoby, jak redukovat

náklady, hledá i vedení letiš-
tě. „O snížení počtu personá-

lu neuvažují, blíží se hlavní
sezona,“ uvedl Mazuch.
Podle hejtmana Netolic-

kého bymohla pomoci spo-
lupráce s letištěm v Praze.
„Pardubické letiště si umí
poradit i samo. Proběhl tady
audit, který dopadl velmi
dobře,“ oponovala Šmejka-
lová.

Letní charterové lety z Pardubic
Den odletu Čas odletu Destinace Dopravce

pondělí v jednání Rhodos v jednání
úterý 20:35 Antalya Pegasus Airlines
úterý 22:00 Burgas Bulgarian Air Charter
středa v jednání Heraklion v jednání
středa 12:00 Burgas Smartwings
(10. 7., 31. 7., 21. 8., 11. 9.)
pátek 17:45 Antalya Onur Air
sobota 12:00 Burgas Smartwings
(29. 6., 20. 7., 10. 8., 31. 8.)
sobota 16:35 Podgorica Smartwings
sobota 20:15 Burgas Bulgaria Air
neděle 16:10 Burgas Smartwings
neděle 20:00 Burgas Bulgarian Air Charter

Zdroj: webové stránky Letiště Pardubice

Aktuálně

O kosmonautice se pobaví
s VladimíremRemkem
Pardubice –Mezinárodní konference
o kosmonautice KOSMOS-NEWS PARTY 2019 za-
čala včera v Pardubicích. Největšího středoevrop-
ského setkání se zúčastní na sto odborníků i nad-
šených amatérských zájemců o kosmonautiku,
kosmické vědy a techniku z České republiky, Slo-
venska a Nizozemí. „Potěšující je, že přibližně pě-
tina všech účastníků jsoumladí studenti,“ uvedl
hlavní organizátor Milan Halousek. Hlavní část
programu je dnes v ohrazenickém hotelu Trim.
Tam bude představen laureát Čestné ceny České
astronomické společnosti za popularizaci kos-
monautiky Luboš Perek, který letos oslaví sté na-
rozeniny. Mezi hosty se ukáže i český kosmonaut
Vladimír Remek. Konference skončí třemi před-
náškami v neděli. (bek)

Zaujalo nás

Změní značky. Kunětická
hora už není zříceninou
Pardubice –Hnědé silniční značky, které lákají
turisty na Kunětickou horu, se změní. Řidiči ne-
budou oznamovat, že je poblíž Zřícenina hradu
Kunětická hora, ale budou zvát na Hrad Kunětic-
ká hora. „Dosavadní značka vychází z názvu, pod
kterým byl hrad zapsánmezi národní kulturní
památky v roce 2001,“ řekl náměstek hejtmana
Roman Línek s tím, že to neznalé turistymate.
V Ústředním seznamu památek je „Kuňka“ za-
psána jako Hrad Kunětická hora. „Rádi bychom
tedy několik dosavadních značek vyměnili a pro-
věřili možnost, zda bychommohli umístit ještě
několik dalších,“ dodal Línek. Že se o zříceninu
nejedná, dokládá kastelánMiloš Jiroušek. „Ně-
které pokroky nejsou na první pohled vidět, ale
přesto jsou důležité. Na hradě užmáme veškeré
sítě, kanalizaci, pitnou vodu i čističku odpadních
vod. Pro správu hradu je do historických zdí vlo-
žená nenápadná novostavba jako dům v domě.
Opravena byla kaple svaté Kateřiny Alexandrij-
ské,“ říká kastelán. (las)

Šéfredaktorka
Pardubického
deníku
Pavlína
Roztočilová
doporučuje

  Tipy 
deníku

Pardubické hudební jaro vrcholí
28. dubna

41. ročníkmezinárodního festivalu Pardu-
bické hudební jaro vyvrcholí Slavnostním
závěrečným koncertem v neděli v 19 hodin
v Sukově síni Domu hudby v Pardubicích.
Účinkovat bude Janáčkova filharmonie Os-

trava s dirigentem ChristophemMathiasemMuelle-
rem a houslistou HenningemKraggerudem. (pro)

Vodu budou čistit plovoucí ostrůvky
KAMIL DUBSKÝ

Svitavy –Na rekreačním
rybníku Rosnička na okraji
Svitav, který se po loňském
suchu a vedrech změnil v je-
dovatou kaluž plnou uhynu-
lých ryb, bude instalováno
20 až 30 plovoucích ostrůvků
smokřadními rostlinami. Ty
budou jedním z hlavních
opatření k revitalizaci a vy-
čištění rybníka.
Do jejich instalace se bu-

doumoci zakoupením těchto
plovoucích ostrůvků zapojit
i sami občané. Zatím je na
ploše rybníka jeden ostrůvek.
„Ostrůvky budou ukotvené

na dně a budou porostlé ve-
getací, jež má pomoci vyčistit
vodu od sinic, kvůli kterým

se v nádrži každoročně už od
počátku prázdnin nedá kou-
pat,“ uvedl starosta Svitav
David Šimek.

MOKŘADNÍ ROSTLINY
Město vysadí mokřadní
a vodní rostliny i kolem ryb-

níka. Ty stejně jako ostrůvky
využívají živiny obsažené ve
vodě, jež způsobují rozmno-
žení sinic, a tím tak sníží je-
jich obsah. Problematický je
zejména fosfor, kvůli které-
mu už nebudou rybáři vysa-
zovat amury. Vegetace po-

může i samočistícím proce-
sům vody, produkci potřeb-
ného kyslíku a v neposlední
řadě zastíní hladinu, čímž se
bude vodaméně prohřívat.
Plovoucí ostrůvky s vege-

tací na plovácích budou
účinné i při nižším stavu vo-
dy. Jejich životnost bude
zhruba pět let, pak by se totiž
vlastní vahou potopily. „Cena
jednoho ostrůvku je 11 tisíc
korun, lidé se na jejich poří-
zení budoumoci sponzorsky
podílet,“ řekl šéf odboru ži-
votního prostředí svitavské
radnice Marek Antoš.
Radnice plánuje pro vyčiš-

tění rybníka také aplikaci
probiotických bakterií, ty by
měly snížit mocnost sedi-
mentů až o polovinu.
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Vydejte se za krásami Orlických hor a Podorlicka a načerpejte energii
Dobijte si baterky aktivním 

pohybem uprostřed krásné 
přírody Orlických hor a Podor-
licka, která pohostí turisty svou 
pohodovou atmosférou.  Mírný 
profil hřebene Orlických hor je 
jako stvořený pro nenáročnou 
turistiku, pěší i cyklistické toulky. 
Malebné podhůří zase nabízí 
hustou síť cyklotras a příjem-
ných cyklo a inline stezek 

podél řek, kde si přijdou na své 
cykloturistické rodiny, sváteční 
cyklisté, ale i ti náročnější. Jeden 
z nejlepších terénů pro inline 
bruslení vede kolem řeky Tiché 
Orlice, která je společně se svou 
sestrou Tichou Orlicí využívána 
i vodáky, a nedaleká Pastvinská 
přehrada nebo Lanškrounské 
rybníky, vás snadno zlákají k pří-
rodnímu koupaní či rybolovu. 

Proběhněte se od rybníka 
k rybníku! 

Běhání je dnes již tak 
přirozenou aktivitou, díky 
které posílíte celé tělo i mysl. 
Ideální trasy pro běh, ale 
také nordic walking, najdete 
opět kolem vody, v přírodním 
parku Lanškrounských ryb-
níků. Běžecké okruhy v délce 
3km a 6 km, mají vyměřeny 
etapové vzdálenosti, které 
umožňují každému sportovci 
při konstantním časovém 
intervalu hodnocení výkonu 
i jednoduchou kontrolu jeho 
vývoje v delším tréninkovém 
období, a to díky Cooperově 
testu. Součástí jsou i jogínská 
zastavení s relaxačními cviky, 
a kromě úžasné přírodní 
kulisy tu nechybí ani osvěžení 
v podobě „živé vody“ Eduar-
dova pramene. 

Do přírody celá rodina
Namotivovat zejména menší 

děti k procházce a pohybu je 
někdy velmi složité. Výlety je 
potřeba zatraktivnit! Za jedním 
z tipů zamiřte na Rychnovsko 
do letoviska Studánka. Přivítá 
vás Les Včelný - přírodní park 
v povodí Javornického potoka, 
kde se můžete zastavit u Ivan-
ského jezera, Ivanské skály, či 
Kočičího hradu. Rovněž krásnou 
a nenáročnou procházku na-
bízí malebné údolí podél řeky 
Divoké Orlice mezi Liticemi 
a Potštejnem. Obdivovat budete 
strmé údolní svahy, šumící řeku 
i svěží zeleň právě se probouzejí-
cích buků. Navštivte hrad Litice, 
pokračujte krásným údolím 
podél řeky přes vísku Brnou 
až do pohádkového Potštejna, 
který nabízí návštěvu barokního 
zámku s parkem a zámeckou 

cukrárnou, řemeslného pivovaru 
v podzámčí a hradu, jež vás 
odmění krásnými výhledy. 

Okuste rovněž pohodovou 
procházku bukovými lesy Česko-
třebovskem, kde můžete z malé 
vísky Semanín dojít až na sa-
motný vrch Kozlov s rozhlednou 
a chatou Maxe Švabinského. 

Po trase stezky narazíte hned 
na několik zajímavých zastávek 
jako je bývalá štola na lupek, 
využívaný v keramické výrobě, 
smírčí kříž nebo knajpoviště, kte-
rým si povzbudíte krevní oběh.

Tak se zastavte, prožijte klid 
a načerpejte energii v Orlických 
horách a Podorlicku!
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